L'*ad primum* répond que « l'universel peut être considéré d'une double manière. — D'abord, selon que la nature universelle », par exemple, *l'homme*, « est prise ensemble avec sa note ou son caractère d'universel. Or, cette note d'universel, qui fait qu'une seule et même chose a rapport à plusieurs », comme la nature humaine, par exemple, se rapporte à tous les individus humains, « provient de l'abstraction de l'intelligence » : c'est, en effet, selon qu'elle est dans l'intelligence, d'une façon abstraite, que la nature humaine est conçue comme un quelque chose qui se réfère à tous les individus humains en qui elle existe réellement. « Il s'ensuit que de cette manière », ou considéré sous ce jour, « l'universel est quelque chose qui vient en second lieu » : il vient, en effet, après le particulier d'où l'intelligence l'a abstrait par son action. « C'est pour cela qu'il est dit, au premier livre de *l'Âme* (ch. 1, n. 5; de S. Th., leç. 1), que *l'animal universel, ou n'est rien du tout, ou existe postérieurement* » aux animaux particuliers. « Dans l'opinion de Platon, pour qui l'universel subsistait séparément, l'universel, même considéré de cette première manière, était antérieur aux êtres particuliers, qui, d'après Platon, n'existaient que parce qu'ils participaient l'universel appelé du nom d'*idée* [Cf. q. 84, art. 1]. — D'une autre manière, l'universel peut être considéré selon qu'il est telle nature, par exemple l'animalité ou l'humanité, existant dans les êtres particuliers. Et sous ce jour, on peut distinguer un double

ordre de nature. L'un, qui se prend du côté de la génération et du côté du temps. Dans cet ordre, c'est ce qui est imparfait et qui est en puissance, qui vient toujours d'abord. Aussi bien, de cette manière, ce qui est plus général viendra d'abord selon la nature, comme on le voit manifestement dans la génération de l'homme et de l'animal; car *ce qui est engendré est d'abord animal avant d'être homme*, selon qu'il est dit au livre de *la Génération des animaux* » (liv. II, ch. III) [Nous aurons à revenir plus tard sur ce sentiment d'Aristote, pleinement accepté par saint Thomas. q. 118, art. 2, *ad 2^{um}*]. Le second ordre est celui de la perfection et du but que se propose la nature. Dans cet ordre, l'acte est antérieur, d'une façon pure et simple, selon la nature, à la puissance, et le parfait à l'imparfait. De cette manière, ce qui est moins général vient d'abord, selon la nature, avant ce qui est plus général, comme l'homme avant l'animal. La nature, en effet, ne se propose pas de s'arrêter à la génération d'un animal », quand il s'agit de la génération d'un homme, « mais entend engendrer un homme ». — Il n'est donc pas vrai que ce qui est le plus universel soit toujours ce qui vient d'abord et ce qui est le plus connu selon la nature, puisque dans l'ordre d'intention, c'est ce qui est plus spécial et plus déterminé qui est premièrement voulu; et ceci n'est déjà plus ce que nous connaissons d'abord dans notre connaissance intellectuelle. Quant à l'universel, sous sa raison d'universel, et selon qu'il est le fruit de l'abstraction, c'est toujours ce qui est le plus universel qui vient d'abord; mais dans notre connaissance intellectuelle seulement, et non plus dans l'ordre de la nature.